

කාරක සභාවේ වාර්තාව

2025 පෙබරවාරි මස 05 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවේදී රැස්වූ වෙළෙඳ, වාණිජ, ආහාර සුරක්ෂිතතා සහ සමුපකාර සංවර්ධන කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක කාරක සභාව විසින් පහත සඳහන් නියෝග, වාර්ෂික කාර්ය සාධන වාර්තාව සහ වාර්ෂික ගිණුම් සලකා බලන ලදී.

කාරක සභාව රැස්වූ දිනය : 2025.02.05

වේලාව : පෙ.ව.11.00

සලකා බලන ලද කරුණු

- 2003 අංක 36 දරන බුද්ධිමය දේපළ පනතේ 160අ, 161ආ, 161ඇ, 161ඈ, 161ඉ, 161ඊ, 161උ, 161ච, 161ඪ සහ 161ඹ වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 204 වගන්තිය යටතේ එවකට වෙළෙඳ, වාණිජ, ආහාර සුරක්ෂිතතා, සමුපකාර සංවර්ධන, කර්මාන්ත සහ ව්‍යවසායකත්ව සංවර්ධන අමාත්‍යවරයා විසින් සාදන ලදුව, 2024 ඔක්තෝබර් 22 දිනැති අංක 2407/04 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද නියෝග (2025.01.21 වන දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදී.)
- 2023 වර්ෂය සඳහා මිනුම් ඒකක, ප්‍රමිති හා සේවා දෙපාර්තමේන්තුවේ කාර්ය සාධන වාර්තාව සහ වාර්ෂික ගිණුම් (2024.12.17 වන දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදී.)

පැමිණි සාමාජික මන්ත්‍රීවරුන්:

- ගරු වසන්ත සමරසිංහ මහතා (සභාපති)
- ගරු උපාලි සමරසිංහ මහතා (නියෝජ්‍ය අමාත්‍ය)
- ගරු අජිත් අගලකඩ මහතා
- ගරු (මහාචාර්ය) එල්.එම්. අබේවික්‍රම මහතා
- ගරු එම්.කේ.එම්. අස්ලම් මහතා
- ගරු නීතිඥ සරත් කුමාර මහතා
- ගරු තිලංක යූ. ගමගේ මහතා
- ගරු අජිත් ගිහන් මහතා
- ගරු නිමල් පලිභේන මහතා
- ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා
- ගරු සුනිල් බියන්විල මහතා
- ගරු රියාස් ෆාරූක් මහතා
- ගරු සුනිල් රත්නසිරි මහතා
- ගරු ආර්.ජී. විජේරත්න මහතා
- ගරු ආස්මිත් ෂරීෆ් මහතා
- ගරු කිට්නන් සෙල්වරාජ මහතා

පැමිණි සාමාජික නොවන මන්ත්‍රීවරුන්:

- ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂණ සූරියප්පෙරුම මහතා
- ගරු අසෝක සපුමල් රත්වල මහතා
- ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා
- ගරු අර්කම් ඉල්යාස් මහතා
- ගරු තිළිණ සමරකෝන් මහතා

කාරක සභාවේ ලේකම්

- එම්. ජයලත් පෙරේරා මහතා, අධ්‍යක්ෂ (ව්‍යවස්ථාදායක සේවා) සහ වැ.බ. අධ්‍යක්ෂ (සන්නිවේදන)

පැමිණි නිලධාරීන්:

- කේ. ඒ. විමලේන්තිරාජා මහතා, ලේකම්, වෙළෙඳ, වාණිජ, ආහාර සුරක්ෂිතතා සහ සමුපකාර සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය
- වෙළෙඳ, වාණිජ, ආහාර සුරක්ෂිතතා සහ සමුපකාර සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය සහ එම අමාත්‍යාංශය යටතේ ඇති ආයතනවල නිලධාරීන්
- මුදල්, ක්‍රම සම්පාදන සහ ආර්ථික සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය සහ එම අමාත්‍යාංශය යටතේ ඇති ආයතනවල නිලධාරීන්

සලකා බැලීමෙන් අනතුරුව වෙළෙඳ, වාණිජ, ආහාර සුරක්ෂිතතා සහ සමුපකාර සංවර්ධන කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක කාරක සභාව පාර්ලිමේන්තුව විසින් කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලද ඉහත සඳහන් නියෝග, වාර්ෂික කාර්ය සාධන වාර්තාව සහ වාර්ෂික ගිණුම් වලට එකඟ වීමට තීරණය කළාය.

කාරක සභාව, එකී නියෝග, වාර්ෂික කාර්ය සාධන වාර්තාව සහ වාර්ෂික ගිණුම් පිළිබඳව කාරක සභාවේ මෙම වාර්තාව, කාරක සභාවේ සභාපති ගරු වසන්ත සමරසිංහ මහතා විසින් 2025 පෙබරවාරි මස 06 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට පිළිගැන්විය යුතු යයි ද තීරණය කළාය.

குழுவின் அறிக்கை

2025 பெப்ரவரி மாதம் 05 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் நடைபெற்ற வர்த்தக, வாணிப, உணவுப் பாதுகாப்பு மற்றும் கூட்டுறவு அபிவிருத்தி அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவில் பின்வரும் ஒழுங்குவிதிகள், செயலாற்றுகை அறிக்கை மற்றும் ஆண்டுக் கணக்குகள் ஆராயப்பட்டன.

கூட்டத் திகதி: 2025.02.05

நேரம்: மு.ப. 11.00

பரிசீலிக்கப்பட்ட விடயங்கள்

- 2003 ஆம் ஆண்டின் 36 ஆம் இலக்க, புலமைச் சொத்துச் சட்டத்தின் 160அ, 161ஆ, 161இ, 161ஈ, 161உ, 161ஊ, 161எ, 161ஐ, 161ஓ மற்றும் 161 ஓன ஆகிய பிரிவுகளுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 204 ஆம் பிரிவின் கீழ் அப்போதைய வர்த்தக, வாணிப, உணவுப் பாதுகாப்பு, கூட்டுறவு அபிவிருத்தி, கைத்தொழில் மற்றும் தொழில் முயற்சியாண்மை அபிவிருத்தி அமைச்சரால் ஆக்கப்பட்டு, 2024 ஒக்டோபர் 22 ஆம் திகதி 2407/04 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்ட ஒழுங்குவிதிகள். (2025.01.21 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டுள்ளது)
- 2023 ஆம் ஆண்டுக்கான அளவீட்டு அலகுகள், நியமங்கள் மற்றும் சேவைகள் திணைக்களத்தின் செயலாற்றுகை அறிக்கைகளையும் ஆண்டுக் கணக்குகள். (2024.12.17 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டுள்ளது)

சமூகமளிக்க குழுவின் அங்கத்துவ உறுப்பினர்கள்

- கௌரவ வசந்த சமரசிங்க (தவிசாளர்)
- கௌரவ உபாலி சமரசிங்ஹ (பிரதி அமைச்சர்)
- கௌரவ அஜித் அகலகட
- கௌரவ (பேராசிரியர்) எல்.எம். அபேவிக்கரம்
- கௌரவ எம்.கே. எம். அஸ்ஸம்
- கௌரவ சட்டத்தரணி சரத் குமார
- கௌரவ திலங்க பூ. கமகே
- கௌரவ அஜித் கிஹான்
- கௌரவ நிமல் பஸிஹேன
- கௌரவ விஜேசிரி பஸ்நாயக்க
- கௌரவ சுனில் பியன்வில
- கௌரவ ரியாஸ் பாருக்
- கௌரவ சுனில் ரத்னசிரி
- கௌரவ ஆர்.ஜி. விஜேரத்ன
- கௌரவ பஸ்மின் சரீப்
- கௌரவ கிட்ணன் செல்வராஜ்

சமூகமளிக்க குழுவின் அங்கத்துவர்கள் அல்லாத உறுப்பினர்கள்

- கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷண சூரியப்பெரும
- கௌரவ அசோக சபுமல் ரன்வல
- கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா
- கௌரவ அர்கம் இல்யாஸ்
- கௌரவ திலிண சமரகோன்

குழுவின் செயலாளர்

திரு.எம்.ஜெயலத் பெரேரா, பணிப்பாளர் (சட்டவாக்க சேவைகள்) மற்றும் பதில் பணிப்பாளர் (தொடர்பாடல்)

சமூகமளிக்க அதிகாரிகள்

- திரு.விமலேத்திரராஜா, செயலாளர், வர்த்தக, வாணிப, உணவுப் பாதுகாப்பு மற்றும் கூட்டுறவு அபிவிருத்தி அமைச்சு
- வர்த்தக, வாணிப, உணவுப் பாதுகாப்பு மற்றும் கூட்டுறவு அபிவிருத்தி அமைச்சு மற்றும் அதன் கீழ் உள்ள நிறுவனங்களின் உத்தியோகத்தர்கள்.
- நிதி, கொள்கை வகுத்தல் மற்றும் பொருளாதார அபிவிருத்தி அமைச்சு மற்றும் அதன் கீழ் உள்ள நிறுவனங்களின் நிறுவனங்களின் உத்தியோகத்தர்கள்.

பரிசீலிக்கப்பட்டதன் பின்னர் வர்த்தக, வாணிப, உணவுப் பாதுகாப்பு மற்றும் கூட்டுறவு அபிவிருத்தி அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவானது பாராளுமன்றத்தினால் குழுவுக்கு அனுப்பிவைக்கப்பட்ட ஒழுங்குவிதிகள், செயலாற்றுகை அறிக்கைகள் மற்றும் ஆண்டுக் கணக்குகள் தொடர்பில் இணக்கம் தெரிவிப்பதற்குத் தீர்மானித்தது.

குழுவினால் குறித்த ஒழுங்குவிதிகள், செயலாற்றுகை அறிக்கைகள் மற்றும் ஆண்டுக் கணக்குகள் தொடர்பான குழுவின் அறிக்கை, குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ வசந்த சமரசிங்க அவர்களினால் 2025 பெப்ரவரி மாதம் 06 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்படல் வேண்டுமெனத் தீர்மானிக்கப்பட்டது.

Report of the Committee

The Ministerial Consultative Committee on Trade, Commerce, Food Security & Cooperative Development at its meeting held on 05 February 2025 in Parliament considered the following Regulations, Annual Performance Report and Annual Accounts.

Date of the Meeting: 05.02.2025

Time: 11.00 am

Matters Considered

- Regulations made by the then Minister of Trade, Commerce, Food Security, Co-operative Development, Industry and Entrepreneurship Development under Section 204 read with Sections 160A, 161B, 161C, 161D, 161E, 161F, 161G, 161I, 161K and 161L of the Intellectual Property Act, No. 36 of 2003 and published in the Gazette Extraordinary No. 2407/04 of 22nd October 2024.
(Presented to the Parliament on 21.01.2025)
- Performance Report and Annual Accounts of the Measurement Units, Standards and Services Department for the year 2023
(Presented to the Parliament on 17.12.2024)

Committee Members Present

- Hon. Wasantha Samarasinghe (Chair)
- Hon. Upali Samarasingha (Deputy Minister)
- Hon. Ajith Agalakada
- Hon. (Prof.) L.M. Abeywickrama
- Hon. M.K.M. Aslam
- Hon. Sarath Kumara, Attorney at Law
- Hon. Thilanka U. Gamage
- Hon. Ajith Gihan
- Hon. Nimal Palihena
- Hon. Wijesiri Basnayake
- Hon. Sunil Biyanwila
- Hon. Riyas Farook
- Hon. Sunil Rathnasiri
- Hon. R.G. Wijerathna
- Hon. Fasmin Sharif
- Hon. Kitnan Selvaraj

Non - Committee Members Present

- Hon. (Dr.) Harshana Suriyapperuma
- Hon. Asoka Sapumal Ranwala
- Hon. (Dr.) Harsha de Silva
- Hon. Arkam Ilyas
- Hon. Thilina Samarakoon

Secretary to the Committee:

- Mr. M. Jayalath Perera, Director(Legislative Services) and Acting Director (Communication)

Officials Present

- Mr. K.A. Vimalenthirarajah Secretary Ministry of Trade, Commerce, Food Security & Cooperative Development
- Officials of the Ministry of Trade, Commerce, Food Security & Cooperative Development and the Institutes coming under the purview of the Ministry of Trade, Commerce, Food Security & Cooperative Development
- Officials of the Ministry of Finance, Planning & Economic Development and the Institutes coming under the purview of the Ministry of Finance, Planning & Economic Development

After the consideration, the Ministerial Consultative Committee on Trade, Commerce, Food Security & Cooperative Development, agreed to the above mentioned Regulations, Annual Performance Report and Annual Accounts referred to the Committee by Parliament.

The Committee resolved that this Report of the Ministerial Consultative Committee on Trade, Commerce, Food Security & Cooperative Development, regarding the aforesaid Regulations, Annual Performance Report and Annual Accounts, thereon be presented to Parliament on February 06th 2025, by Hon. Wasantha Samarasinghe, Chair of the Committee.